
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DECRETO SINDACALE

N. 11 DEL 10-03-2023

Oggetto: Azzeramento della Giunta Comunale -  Revoca nomine Assessori
Comunali

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di marzo, il  Sindaco Dott. Giuseppe Mangiapane.

Vista la legge regionale n. 7/92;
Vista la legge regionale n. 26/93;
Vista la legge regionale n° 30/00;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Premesso che a seguito delle Elezioni Amministrative del 4 e 5 ottobre 2020, è stato eletto Sindaco
del Comune di Cammarata il Dott. Giuseppe Mangiapane;

Visto il Decreto Sindacale n.  17 del 09.10.2020  con il quale  sono stati nominati i componenti
della Giunta Comunale del Comune di Cammarata;

Considerato che si rende utile una riconsiderazione complessiva degli assetti di governo della città,
nella prospettiva di un ulteriore rilancio dell’azione politico amministrativa, che risulta di
fondamentale importanza per il conseguimento degli obiettivi descritti nel programma elettorale
presentato alla collettività in occasione della tornata elettorale richiamata in premessa;

Ritenuto necessario, in ragione delle motivazioni esposte al punto precedente, procedere
all’azzeramento della Giunta Comunale, attualmente in carica, mediante la revoca di tutti i
componenti, dando atto che il presente provvedimento è basato esclusivamente su valutazioni di
opportunità politico – amministrative e che non si tratta di un atto sanzionatorio né atto che riguarda
motivi personali o professionali nei confronti di tutti i componenti l’attuale Giunta;

Vista la Legge Regionale n° 7/1992 e successive modificazioni ed integrazione ed in particolare
l’art. 12 comma 9 che testualmente recita: “Il Sindaco può, in ogni tempo, revocare uno o più
componenti della Giunta. In tal caso, egli deve, entro sette giorni, fornire al consiglio comunale
circostanziata relazione sulle ragioni del provvedimento sulla quale il consiglio comunale può
esprimere valutazioni….. Omissis….;

Dato atto che la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di revoca degli Assessori è
rimessa in via esclusiva al Sindaco, cui compete la scelta delle persone di cui avvalersi per
l’amministrazione dell’Ente;

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 11 DEL 10-03-2023



Valutato che la revoca dei provvedimenti di nomina degli Assessori comunali è mirata al rilancio
dell’azione politico amministrativa nell’esclusivo interesse pubblico a favore della collettività
amministrata, nel rispetto del buon andamento della Pubblica Amministrazione;

Riscontrato che il provvedimento di revoca della carica assessoriale non soggiace alle prescrizioni
dettate dall’art. 7 della Legge n° 241/1990 e dell’art. 9 della Legge Regionale n° 7/2019: l’atto di
revoca di un assessore precedentemente nominato si muove nell’ambito delle decisioni
politico-amministrative demandate al sindaco, che ha quale suo interlocutore il consiglio comunale,
che potrà valutare tale decisioni su un piano prettamente politico, assumendo le iniziative che riterrà
opportune.( TAR Sicilia - Palermo - Sezione I, sentenza 23 marzo 2010, n. 3478- Consiglio di Stato
del 12 ottobre 2009, V̂ Sezione del n. 6253 - Consiglio di Stato n. 209/2007);

Evidenziata l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di proseguire il
programma politico e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;
Visto l’art. 21 quinquies della legge n° 241/1990 come recepita nell’ordinamento regionale con
L.R. n° 7/2019;

DECRETA

Per i motivi descritti in narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti

di revocare, con effetto immediato, il Decreto Sindacale n° 17 del 09.10.2020, con il quale1.
sono stati nominati i componenti della Giunta Comunale del Comune di Cammarata, con
conseguente azzeramento della stessa Giunta ed immediata revoca delle deleghe attribuite;

di riservarsi la nomina dei componenti della Giunta Comunale con separato provvedimento;2.

DISPONE

di notificare  il presente provvedimento ai soggetti interessati;1.

di trasmettere il presente Decreto Sindacale al Consiglio Comunale, per i provvedimenti di2.
competenza, al Prefetto di Agrigento, al Segretario Comunale, nonché all’Assessorato
Regionale alle Autonomie Locali;

di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente Sezione3.
Amministrazione Trasparente;

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 7
agosto 1990 n. 241, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale di Palermo oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Regione entro 120 giorni dalla notificazione del presente provvedimento.

           IL SINDACO
Dott.  Giuseppe Mangiapane *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 11 DEL 10-03-2023 PAG. 2 di 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la
frma in calce al presente certificato,

CERTFICA

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  10-03-2023 al   25-03-2023 e durante il periodo di
pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami

Cammarata lì  27-03-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

____________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 11 DEL 10-03-2023 PAG. 3 di 3


